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운암초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-29 예산액 584,050,000

제1조 2019학년도 운암초등학교회계 제2회 추경 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 584,050,000원으로

 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-11-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 584,050 397,326 186,724 47.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -380 1,595 0.2

학생복지/교육격차 해소 103,419 237,819 40.7

기본적 교육활동 15,162 92,241 15.7

선택적 교육활동 17,916 56,780 9.7

교육활동 지원 43,380 61,850 10.5

학교 일반운영 10,227 133,676 22.8

학교 재무활동 -3,000 89 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 153,335 407,389 69.7

이전수입 기타이전수입 0 50,555 8.6

자체수입 학부모부담수입 33,162 101,330 17.3

자체수입 행정활동수입 227 847 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,929 4.0

3/26 2019-11-29발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 457,944 418,304 39,640

1.교육비특별회계이전수입 407,389 370,560 36,829

1.교육비특별회계전입금수입 407,389 370,560 36,829

1.학교회계전입금 407,389 370,560 36,829

1.학교운영비전입금 189,482 0 0학교기본운영비 : 155,887,000원 × 1교 = 155,887,000

유치원기본운영비 : 33,595,000원 × 1교 = 33,595,000

2.목적사업비전입금 217,907 0 0
(성립전)통학버스운영비 : 6,141,000원 × 1교 

=
6,141,000

(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 

(19,371,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
5,239,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,645,000원 × 1교 =
11,645,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

621,000원 × 1교 =
621,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 2,100,000

원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)방과후학교운영비(교육청) : 5,400,000

원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)방과후학교운영비(교육청) : 

(9,000,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
3,600,000

(성립전)돌봄교실운영비(교육청) : 10,520,000

원 × 1교 =
10,520,000

돌봄교실운영비(교육청) : (17,260,000원 × 1

교) - 10,520,000원 =
6,740,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 4,800,000원

 × 1교 =
4,800,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 3,544,000원 

× 1교 =
3,544,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (7,073,000원 

× 1교) - 3,544,000원 =
3,529,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (10,969,000원

 × 1교) - 7,073,000원 =
3,896,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)누리과정지원금 : 330,000원 × 1교 = 330,000

(성립전)누리과정지원금 : (621,290원 × 1교) 

- 330,000원 =
292,000

누리과정지원금 : (947,120원 × 1교) - 

622,000원 =
326,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 800,000원 × 1

교 =
800,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 28,070,000원 ×

 1교 =
28,070,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (43,764,000원 

× 1교) - 28,070,000원 =
15,694,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)농산어촌무료급식비 : (58,246,000원 

× 1교) - 43,764,000원 =
14,482,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

2,848,000원 × 1교 =
2,848,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(3,924,000원 × 1교) - 2,848,000원 =
1,076,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(5,223,000원 × 1교) - 3,924,000원 =
1,299,000

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육 운영비 

: 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)농어촌교육특구마을연계교육과정운영비

 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽리그운영비 : 120,000원

 × 1교 =
120,000

(성립전)기간제교원성과상여금(신정례) : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 1,875,000원 × 

1교 =
1,875,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)학교기타운영비지원 : 32,580,000원 ×

 1교 =
32,580,000

(성립전)학교칠판교체사업비 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

(성립전)단위학교학교자치활성화지원비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사자 대체인력인건비 : 34,000원

 × 1교 =
34,000

(성립전)큰 그림책 지원사업 운영비 : 401,000

원 × 1교 =
401,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,601,040원 × 1교 =
13,601,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험 : 

1,081,000원 × 1교 =
1,081,000

(성립전)우치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 50,555 47,744 2,811

1.학교회계간이전수입 35,555 32,744 2,811

1.다른학교회계전입금 35,555 32,744 2,811

1.다른학교회계전입금 35,555 0 0운암중교직원급식비 : 3,700원×13명×190일= 9,139,000

마암초교직원급식비 : 3,700원×14명×190일= 9,842,000

신덕초교직원급식비 : 3,700원×14명×190일= 9,842,000

급식지원금 : 2,244,000원×3교= 6,732,000

2.기타공공이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

1.기타지원금 15,000 0 0수자원지원금(우유급식비) : 600,000원×1교= 600,000

2 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

수자원지원금(방과후학교운영) : 2,000,000원

×1교=
2,000,000

수자원지원금(문화탐구체험학습) : 9,000,000원

×1교=
9,000,000

수자원지원금(급식실환경개선)비품구입 : 

3,400,000원×1교=
3,400,000

2.자체수입 102,177 113,056 -10,879

1.학부모부담수입 101,330 112,413 -11,083

1.수익자부담수입 101,330 112,413 -11,083

1.급식비 70,122 64,421 5,701

1.급식비 70,122 0 0교직원 급식비 : 3,700원×13명×190일= 9,139,000

교직원우유급식비 : 430원×5명×180일= 387,000

운암초무상급식비지원 : 1교×56,291,270원= 56,292,000

(성립전)운암초무상급식비지원 : 1,954,000원

×1식=
1,954,000

학교자체급식지원비 : 1교×2,334,760원= 2,335,000

영어체험센터 입소 교원 급식비 : 3,700원×1명

×4일=
15,000

2.방과후학교활동비 30,260 45,563 -15,303

1.방과후학교활동비 30,260 0 0(성립전)방과후학교운영비 : 5,400,000원×1교= 5,400,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,600,000원×1식= 3,600,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체지원) : 

2,100,000원×1교=
2,100,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1교= 10,520,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 3,840,000원×1식= 3,840,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 4,800,000원

×1교=
4,800,000

3.기타수익자부담수입 0 0 0

4.누리과정비 948 2,429 -1,481

1.누리과정비 948 0 0
(성립전)유치원누리과정운영비 : 110,000원×3

월=
330,000

(성립전)유치원누리과정운영비 : 618,000원×1

식=
618,000

2.행정활동수입 847 643 204

1.사용료및수수료 45 0 45

1.사용료및수수료 45 0 45

1.사용료 45 0 0수도광열비 : 45,000원×1식= 45,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 802 643 159

1.이자수입 450 413 37

1.이자수입 450 0 0예탁금 이자수입 : 200,000원×2회= 400,000

보통예금 이자수입 : 25,000원×2회= 50,000

2.기타행정활동수입 352 230 122

1.기타행정활동수입 352 0 0폐식용유매각대금 : 70,000원×1회= 70,000

신용카드포인트 : 50,000원×1건= 50,000

교생실습비 : 50,000원×1명= 50,000

감사지적 회수금 : 164,000×1식= 164,000

자동차세환급 : 18,000원×1식= 18,000

3.기타수입 23,929 25,622 -1,693

1.전년도이월금 23,929 25,622 -1,693

1.순세계잉여금 23,929 25,622 -1,693

1.순세계잉여금 23,929 25,622 -1,693

1.순세계잉여금 23,929 0 0순세계이월금(유) : 2,000,000원×1원= 2,000,000

순세계이월금(유) : 4,233,440원-2,000,000원= 2,233,000

순세계이월금(초) : 15,000,000원×1교= 15,000,000

순세계이월금(초) : 19,696,840원-15,000,000원

=
4,696,000

세입합계 584,050556,982 27,068

4 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,595 2,281 -686

1.교직원 복지 및 역량강화 1,595 2,281 -686

1.교직원연수 1,595 2,281 -686

1.자율연수 1,595 0 0

1.일반수용비 1,595 0 0
교직원 심폐소생술

교육비  100,000원×1회=
100,000

교직원 심폐소생술

교육비  20,000원-100,000원=
-80,000

교직원 성희롱 등

성교육연수비  0원-300,000원=
-300,000

교직원 성희롱 등

성교육연수비  300,000원×1회=
300,000

교직원 자율연수비  75,000원×21명= 1,575,000

2.학생복지/교육격차 해소 237,819 244,916 -7,097

1.급식 관리 113,409 104,172 9,237

1.학교급식운영 113,409 104,172 9,237

1.급식재료구입비 99,949 0 0

1.급식용식재료비 99,949 0 0식품비  9,277,130원×10월= 92,772,000

(성립전)식품비  1,954,000원×1교= 1,954,000

(성립전)친환경농산물 구입비  284,800원

×10월=
2,848,000

(성립전)친환경농산물 구입비  1,076,000

원×1교=
1,076,000

(성립전)친환경농산물 구입비  1,299,000

원×1교=
1,299,000

2.급식운영비 12,424 0 0

1.일반수용비 5,949 0 0각종검사.보험.수수료  120,000원×1회= 120,000

피복비  500,000원×2회 1,000,000

소모품구입및 기타운영비  375,900원×10

회=
3,759,000

소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

교육비  35,000원×2회= 70,000

2.연료비 4,000 0 0가스요금  400,000원×10월= 4,000,000

3.일반업무추진비 100 0 0급식실협의회  100,000원×1회= 100,000

4.비품구입비 2,375 0 0기구확충비  500,000원×1종= 500,000

(성립전)기구확충비  625,000원×3종= 1,875,000
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3.우유급식비 987 0 0

1.우유대금 987 0 0교직원 우유 급식비  430원×5명×180일= 387,000

수자원지원금(우유급식비)  600,000원×1

교=
600,000

4.영어체험센터 급식비 15 0 0

1.급식용식재료비 15 0 0
영어체험센터 입소 교원 급식비  3,700원

×1명×4일=
15,000

5.대체인력 인건비 34 0 0

1.기간제직원인건비 34 0 0
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

34,000원×1명=
34,000

2.보건 관리 3,068 3,822 -754

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,792 2,322 470

1.보건실운영 1,870 0 0

1.일반수용비 270 0 0감염병 대비물품 구입  250,000원×2회= 500,000

감염병 대비물품 구입  270,000원-500,000

원=
-230,000

2.운영수당 0 0 0보건교육 강사수당  150,000원×2회= 300,000

보건교육 강사수당  0원-300,000원= -300,000

3.교육운영비 420 0 0퀴즈 상품 구입  80,000원×4회= 320,000

퀴즈 상품 구입  200,000원-320,000원= -120,000

보건 교육자료 구입  250,000×2회= 500,000

보건 교육자료 구입  220,000원-500,000원

=
-280,000

4.학생복지비 370 0 0약품 구입비  250,000원×2회 500,000

약품 구입비  370,000원-500,000원= -130,000

5.비품구입비 810 0 0
보건실 기구 확충  810,000원-1,000,000원

=
-190,000

보건실 기구 확충  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×5회

=
50,000

3.학생건강검사 72 0 0

1.학생복지비 72 0 01,4학년 건강검사  60,000원-100,000원= -40,000

1,4학년 건강검사  25,000원×4명= 100,000

2,3,5,6학년 소변검사  1,500원×8명= 12,000
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4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영800 0 0

1.교육운영비 800 0 0(성립전)금연 버블 공연  400,000원×1회= 400,000

(성립전)유해 약물 실험  200,000원×1회= 200,000

(성립전)캠페인 및 홍보 용품  20,000원

×10종=
200,000

2.학교환경위생관리 276 1,500 -1,224

1.먹는물관리 276 0 0

1.일반수용비 276 0 0수질검사비  69,000원×4분기= 276,000

3.교육격차 해소 89,454 103,735 -14,281

1.급식비지원 58,246 55,743 2,503

1.무상급식지원 58,246 0 0

1.학생지원금 58,246 0 0(성립전)무상급식  28,070,000원×1교= 28,070,000

(성립전)무상급식  15,694,000원×1교= 15,694,000

(성립전)무상급식  14,482,000원×1교= 14,482,000

2.방과후학교활동비지원 30,260 45,563 -15,303

1.농산어촌대상자지원 30,260 0 0

1.학생지원금 30,260 0 0
(성립전)방과후학교학생지원금  7,500,000

원×1교=
7,500,000

(성립전)방과후학교학생지원금  3,600,000

원×1교=
3,600,000

(성립전)돌봄교실학생지원금  15,320,000

원×1교=
15,320,000

(성립전)돌봄교실학생지원금  3,840,000원

×1교=
3,840,000

3.교과서비지원 0 0 0

4.누리과정비지원 948 2,429 -1,481

1.유치원누리과정지원 948 0 0

1.학생지원금 948 0 0
(성립전)유치원누리과정학생지원금  

330,000원×1교=
330,000

(성립전)유치원누리과정학생지원금  

618,000원×1교=
618,000

4.학생복지 31,888 33,187 -1,299

1.학생복지운영 31,888 33,187 -1,299

1.학생단체복 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0단체복 구입  0원-1,100,000원= -1,100,000
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단체복 구입  100,000원×11명×1회= 1,100,000

2.졸업앨범제작 130 0 0

1.교육운영비 130 0 0졸업사진  40,000원×1회= 40,000

졸업앨범  90,000원×1회= 90,000

3.학생교과서구입 1,895 0 0

1.교육운영비 1,895 0 0교과서구입  290,000원×1교= 290,000

교과서구입  1,605,000원×1교= 1,605,000

4.통학차량운영비 6,881 0 0

1.기간제직원인건비 515 0 0운전원대체인건비  140,000원×1명= 140,000

(성립전)운전원대체인건비  75,000원×5일

=
375,000

2.일반수용비 3,316 0 0(성립전)자동차검사료  35,000원×2회= 70,000

(성립전)소모품구입비  49,200원×5종= 246,000

(성립전)수선비  200,000원×10회= 2,000,000

수선비  500,000원×2회= 1,000,000

3.연료비 2,250 0 0
(성립전)차량유류비  1,250원×60리터×30

회=
2,250,000

4.기타공공요금 400 0 0
(성립전)보험료및제세공과금  100,000원

×4회=
400,000

5.교직원복지비 400 0 0(성립전)운전원피복비  200,000원×2회= 400,000

6.비품구입비 0 0 0차량용품구입비  0원-400,000원= -400,000

(성립전)차량용품구입비  100,000원×4종= 400,000

5.통학차량안전지도사인건비 20,313 0 0

1.무기계약직원인건비 4,350 0 0(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)연차수당  690,000원×1명= 690,000

(성립전)퇴직적립금  2,660,000원×1명= 2,660,000

2.기간제직원인건비 13,761 0 0(성립전)인건비  669,000원×1명= 669,000

(성립전)인건비  12,150,000원×1명= 12,150,000

인건비  200,000원×1명= 200,000

인건비  742,000원×1명= 742,000
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3.맞춤형복지비 400 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,802 0 0

(성립전)4대보험기관부담금  1,082,000원

×1명=
1,082,000

(성립전)4대보험기관부담금  720,000원×1

명=
720,000

6.급식차량운영비 2,669 0 0

1.일반수용비 2,269 0 0
(성립전)차량유류비  1,250원×50리터×15

회=
938,000

(성립전)수선비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)소모품구입비  66,200원×5종= 331,000

2.기타공공요금 400 0 0
(성립전)보험료및제세공과금  100,000원

×4회=
400,000

3.기본적 교육활동 92,241 107,243 -15,002

1.교과 활동 59,437 61,493 -2,056

1.교과활동지원 4,430 7,205 -2,775

1.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  250,000원×8명= 2,000,000

2.학습준비물 430 0 0

1.학습준비물 430 0 0전교생 학습준비물 구입  30,000원×11명= 330,000

학습준비물구입  50,000원×2회= 100,000

3.교과활동지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학습활동지원비  400,000원×5회= 2,000,000

2.과학교과활동 1,600 1,800 -200

1.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 600 0 0실험실습비  50,000원×3학년×4회= 600,000

2.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  500,000원×2종= 1,000,000

3.체육교과활동 2,620 2,600 20

1.교과운영 2,500 0 0

1.교직원복지비 400 0 0
체육전담교사 피복비  200,000원×1명×2

회=
400,000

2.교육운영비 1,500 0 0교육용품 구입  50,000원×10종×3회= 1,500,000

3.비품구입비 600 0 0체육교구 확충  300,000원×2종×1회= 600,000

2.학교스포츠클럽 운영 120 0 0
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1.교육운영비 120 0 0(성립전)간식비  3,000원×12명×2회= 72,000

(성립전)대회 출전 식비  8,000원×6명×1

회=
48,000

4.외국어교과활동 0 1,058 -1,058

5.특수교육교과활동 400 1,800 -1,400

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0통합학급운영비  200,000원×2학급= 400,000

6.유치원교과활동 50,387 47,030 3,357

1.입학식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사.유아물품구입  150,000원×2명= 300,000

2.국사봉축제운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  100,000원×2명= 200,000

3.산타행사운영 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0행사용품구입  50,000원-150,000원= -100,000

행사용품구입  75,000원×2명= 150,000

4.졸업식행사운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품 졸업앨범  100,000원-200,000원= -100,000

행사용품 졸업앨범  200,000원-400,000원= -200,000

행사용품 졸업앨범  200,000원×2명= 400,000

5.학습활동지원 3,349 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학습준비물  200,000원×5회= 1,000,000

교수자료구입(교재, 교구)  500,000원

-2,000,000원=
-1,500,000

교수자료구입(교재, 교구)  1,000,000원

×2회=
2,000,000

관찰동식물구입(식물, 모이구입)  100,000

원×5회=
500,000

관찰동식물구입(식물, 모이구입)  200,000

원-500,000원=
-300,000

간식구입  1,100,000원-1,600,000원= -500,000

간식구입  800,000원-1,100,000원= -300,000

간식구입  200,000원×8월= 1,600,000

가방,체육복구입  0원-200,000원= -200,000
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가방,체육복구입  100,000원×2벌= 200,000

2.학생복지비 50 0 0약품구입  50,000원-200,000원= -150,000

약품구입  100,000원×2회= 200,000

3.도서구입비 799 0 0유아용도서  799,000원×1회= 799,000

6.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0교육계획서제작  0원-80,000원= -80,000

교육계획서제작  20,000원×4부= 80,000

7.동물체험 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0체험비  160,000원-800,000원= -640,000

체험비  80,000원×10회= 800,000

8.문화체험 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0체험비,강사료  300,000원-400,000원= -100,000

체험비,강사료  200,000원×2회= 400,000

학부모님과 함께하는현장체험  0원

-1,000,000원=
-1,000,000

학부모님과 함께하는현장체험  250,000원

×2명×2회=
1,000,000

9.다문화교육운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0생활용품구입  300,000원-800,000원= -500,000

생활용품구입  200,000원×4회= 800,000

10.우유급식비 230 0 0

1.교육운영비 230 0 0급식용우유대금  230,000원-430,000원= -200,000

급식용우유대금  430원×2명×250일×2회= 430,000

11.현장체험학습활동 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0유아체험비  70,000원×20회= 1,400,000

12.보결수업관리 950 0 0

1.운영수당 950 0 0보결수당  10,000원×70시간= 700,000

보결수당  10,000원×25시간= 250,000

13.3세대하모니 자원봉사자 운영 4,400 0 0

1.운영수당 4,400 0 0
3세대하모니 자원봉사자 활동비  400,000

원×11월=
4,400,000
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14.방과후학교운영 6,040 0 0

1.운영수당 5,440 0 0
특성화 강사수당  5,440,000원-6,440,000

원=
-1,000,000

특성화 강사수당  40,000원×161시간= 6,440,000

2.교육운영비 600 0 0중식 및 간식비  40,000원×15회= 600,000

15.교원연수 140 0 0

1.일반수용비 140 0 0연수경비  70,000원×2회= 140,000

16.학부모협력 0 0 0

1.운영수당 0 0 0학부모연수 강사수당  0원-100,000원= -100,000

학부모연수 강사수당  50,000원×2회= 100,000

2.여비 0 0 0학부모연수 참석여비  0원-160,000원= -160,000

학부모연수 참석여비  20,000원×2명×4회

=
160,000

17.시간제기간제교사 인건비 29,570 0 0

1.기간제교원인건비 27,020 0 0(성립전)인건비  11,186,000원×1명= 11,186,000

(성립전)인건비  13,462,000원×1명= 13,462,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명= 1,186,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명= 1,186,000

2.맞춤형복지비 250 0 0(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,300 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  1,080,000원

×1명=
1,080,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,220,000원

×1명=
1,220,000

18.교육환경개선 1,950 0 0

1.비품구입비 1,950 0 0자료장 구입  195,000원×10종= 1,950,000

19.누리과정 운영 948 0 0

1.교육운영비 948 0 0교구 및 재료 구입  30,000원×5회= 150,000

(성립전)교구 및 재료 구입  30,000원×5

종=
150,000

(성립전)교구 및 재료 구입  30,000원×6

종=
180,000

간식 및 요리활동 재료 구입  25,000원×4

회=
100,000

(성립전)간식 및 요리활동 재료 구입  

25,000원×4회=
100,000

(성립전)간식 및 요리활동 재료 구입  

25,000원×4회=
100,000
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현장체험학습비  76,000원×1회== 76,000

(성립전)현장체험학습비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)현장체험학습비  42,000원×1회= 42,000

2.창의적 체험활동 32,804 45,750 -12,946

1.자율활동 16,392 16,840 -448

1.학생대회출전 316 0 0

1.교육운영비 316 0 0
출전경비 및 용품 구입  220,000원

-640,000원=
-420,000

출전경비 및 용품 구입  20,000원×8명×4

회=
640,000

간식비  3,000원×8명×4회= 96,000

2.과학탐구대회 366 0 0

1.교육운영비 366 0 0행사용품구입  30,000원×11명×1회= 330,000

행사용품구입  200,000원-330,000원= -130,000

간식비  3,000원×8명×4회= 96,000

현수막 제작  70,000원×1장= 70,000

3.교직원학습공동체 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교사학습공동체 체험비  40,000원×10명= 400,000

4.기초튼튼교실운영 2,250 0 0

1.운영수당 2,250 0 0강사비  2,250,000원-3,000,000원= -750,000

강사비  30,000원×5명×20회= 3,000,000

5.기초학력지도 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
교재 및 교구, 간식 구입  10,000원×8명

×10월=
800,000

6.학교자율선택과제 2,000 0 0

1.교육운영비 1,820 0 0
자율선택과제 운영비  1,820,000원

-1,800,000원=
20,000

자율선택과제 운영비  20,000원×10명×9

월=
1,800,000

2.일반업무추진비 180 0 0협의회 간식비  90,000원×2회= 180,000

7.국사봉 축제 4,360 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0행사 보조 인력 인건비  0원-80,000원= -80,000

행사 보조 인력 인건비  80,000원×1명= 80,000
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2.교육운영비 3,660 0 0행사용품 구입  1,620,000원-2,400,000원= -780,000

행사용품 구입  2,400,000원×1회= 2,400,000

이벤트 행사 진행비  1,900,000원

-2,000,000원=
-100,000

이벤트 행사 진행비  2,000,000원×1회= 2,000,000

현수막 제작  70,000원×2장= 140,000

3.일반업무추진비 700 0 0
내빈 식사 및 다과비  700,000원-750,000

원=
-50,000

내빈 식사 및 다과비  30,000원×25종= 750,000

8.학급교육활동경비 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×5학급= 1,250,000

9.학생자치활동 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0
학생회 활동 지원  1,150,000원-1,600,000

원=
-450,000

학생회 활동 지원  400,000원×4회= 1,600,000

10.마을연계 교육과정 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
(성립전)마을체험비  30,000원×12명×3회

=
1,080,000

(성립전)식비  8,000원×12명×3회= 288,000

(성립전)간식비  3,000원×12명×3회= 108,000

(성립전)차량임차료  524,000원×1대= 524,000

11.학교자치활성화 1,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0(성립전)차량임차료  500,000원×1대= 500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 0(성립전)교직원회 운영  100,000원×7회= 700,000

(성립전)교사회 운영  50,000원×6회= 300,000

2.현장체험학습활동 16,410 28,910 -12,500

1.역사탐방 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
체험활동 운영비  3,200,000원-5,000,000

원=
-1,800,000

체험활동 운영비  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.현장학습(학년군별) 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0체험활동 운영비  660,000원-1,000,000원= -340,000

체험활동 운영비  1,000,000원-500,000원= 500,000
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체험활동 운영비  100,000원×5회= 500,000

3.(수자원)체험학습 10,150 0 0

1.교육운영비 10,150 0 0체험활동 운영비  1,150,000원×1회= 1,150,000

체험활동 운영비  9,000,000원×1회= 9,000,000

4.체험학습 2,400 0 0

1.여비 2,400 0 0인솔교사여비  200,000원×8명= 1,600,000

사전답사경비  200,000원×4명= 800,000

3.동아리활동 2 0 2

1.학생동아리 운영 2 0 0

1.교육운영비 2 0 0간식비  3,000원×11명×4회= 132,000

간식비  0원-130,000원= -130,000

4.선택적 교육활동 56,780 61,515 -4,735

1.방과후학교 운영 46,129 55,123 -8,994

1.방과후학교운영 13,100 16,588 -3,488

1.(수자원)방과후및돌봄교실운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교재 및 교구 구입  250,000원×2종×4회= 2,000,000

2.방과후학교위탁운영비 11,100 0 0

1.교육운영비 11,100 0 0(성립전)위탁운영비  7,500,000원×1식= 7,500,000

(성립전)위탁운영비  3,600,000원×1교= 3,600,000

2.돌봄교실운영 33,029 32,095 934

1.돌봄교실운영 22,060 0 0

1.교육운영비 20,160 0 0(성립전)위탁운영비  15,320,000원×1교= 15,320,000

위탁운영비  3,840,000원×1교= 3,840,000

놀이교구 구입  200,000원×5종= 1,000,000

2.비품구입비 1,900 0 0책상 등 비품 구입  380,000원×5종= 1,900,000

2.초등돌봄전담사 인건비 10,969 0 0

1.무기계약직원인건비 9,518 0 0(성립전)인건비  3,035,000원×1명= 3,035,000

(성립전)인건비  2,900,000원×1명= 2,900,000
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(성립전)인건비  3,583,000원×1명= 3,583,000

2.맞춤형복지비 400 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,051 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  509,000원

×1명=
509,000

(성립전)4대보험 기관부담금  229,000원

×1명=
229,000

(성립전)4대보험 기관부담금  313,000원

×1명=
313,000

3.유치원방과후학교운영 0 6,440 -6,440

2.독서활동 8,651 6,392 2,259

1.독서활동운영 8,651 6,392 2,259

1.도서관운영 8,651 0 0

1.교육운영비 8,250 0 0도서관 운영용품  750,000원-1,000,000원= -250,000

도서관 운영용품  100,000원×10회= 1,000,000

학교문집 발간  2,500,000원×1회= 2,500,000

도서구입  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.도서구입비 401 0 0
(성립전)큰그림책 구입  200,500원×2학년

=
401,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 0 2,000

1.다문화교육운영 2,000 0 2,000

1.다문화교육 운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0다문화교육운영비  400,000원×5회= 2,000,000

5.교육활동 지원 61,850 25,013 36,837

1.교무업무 운영 5,800 6,051 -251

1.교무학사운영 5,800 6,051 -251

1.환경정리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0환경정리용품 구입  700,000원×1회= 700,000

2.청소용품 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0청소용비품 구입  600,000원×1회= 600,000

3.입학식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품 구입  50,000원×6종= 300,000

4.교무학사운영 1,500 0 0
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1.일반수용비 800 0 0사무용품구입  200,000원×4회= 800,000

2.교육운영비 300 0 0교육계획서인쇄  20,000원×15부= 300,000

3.일반업무추진비 400 0 0
교육과정협의회 및 컨설팅경비  200,000원

×2회=
400,000

5.교육과정평가 2,400 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
워크숍 차량 임차료  600,000원×1대×2일

=
1,200,000

2.여비 600 0 0워크숍 숙박비  40,000원×15명×1일= 600,000

3.일반업무추진비 600 0 0워크숍 식사비  20,000원×15명×2회= 600,000

6.졸업식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  100,000원×3종= 300,000

2.생활지도운영 480 441 39

1.학생생활상담지도 0 241 -241

2.학교폭력예방 480 200 280

1.폭력자치위원회 운영 480 0 0

1.교육운영비 240 0 0위원회 참석 여비  20,000원×3명×4회= 240,000

2.일반업무추진비 240 0 0식사 및 다과비  10,000원×6명×4회= 240,000

3.학습지원실 운영 9,890 11,540 -1,650

1.정보화실운영 9,890 11,540 -1,650

1.학교정보화지원 9,590 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0복사기 임차료  220,000원×12월= 2,640,000

2.교육운영비 2,300 0 0소프트웨어구입  150,000원×2종= 300,000

컴퓨터 등 장비 수리비  500,000원×3종= 1,500,000

컴퓨터 등 장비 수리비  500,000원

-1,500,000원=
-1,000,000

교구기자재소모품구입  500,000원

-2,500,000원=
-2,000,000

교구기자재소모품구입  250,000원×10종= 2,500,000

토너 및 잉크 구입  200,000원×10종= 2,000,000

토너 및 잉크 구입  1,000,000원

-2,000,000원=
-1,000,000

3.비품구입비 4,650 0 0교직원 컴퓨터 구입  1,166,666원×3대= 3,500,000

교직원 컴퓨터 구입  1,150,000원×1대= 1,150,000
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2.소프트웨어 교육 300 0 0

1.운영수당 110 0 0(성립전)강사 수당  150,000원×1명= 150,000

강사 수당  110,000원-150,000원= -40,000

2.목적사업업무추진비 190 0 0
(성립전)운영 물품 및 간식비  15,000원

×10종=
150,000

운영 물품 및 간식비  20,000원×2종= 40,000

4.교육여건 개선 45,680 6,981 38,699

1.교육환경개선 45,680 6,981 38,699

1.학생책상 구입 700 0 0

1.비품구입비 700 0 0앉은뱅이 책상 구입  350,000원×2종= 700,000

2.교실 등 환경개선 3,400 0 0

1.비품구입비 3,400 0 0환경개선 비품 구입  500,000원×4종= 2,000,000

환경개선 비품 구입  280,000원×5종= 1,400,000

3.분필칠반교체 9,000 0 0

1.비품구입비 9,000 0 0(성립전)칠판교체  1,500,000×6개= 9,000,000

4.태양광가로등설치 32,580 0 0

1.시설비 32,580 0 0
(성립전)태양광가로등설치  3,620,000원

×9개=
32,580,000

6.학교 일반운영 133,676 116,014 17,662

1.학교기관 운영 37,159 24,719 12,440

1.부서기본운영 19,200 15,844 3,356

1.교무실운영 5,320 0 0

1.여비 5,320 0 0관내외출장여비  20,000원×50회= 1,000,000

관내외출장여비  20,000원×9명×24회= 4,320,000

2.교장실운영 4,400 0 0

1.여비 900 0 0관내외출장여비  30,000원×1명×30회= 900,000

2.일반업무추진비 1,250 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

기관운영업무추진(식비 및 다과 구입)  

100,000원×4회=
400,000

기관장격려비  100,000원×2회= 200,000

교직원간담회  150,000원×3회= 450,000
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3.직책급업무추진비 2,250 0 0직책급업무추진비  375,000원×6월= 2,250,000

3.행정실운영 9,480 0 0

1.일반수용비 3,840 0 0간행물구독료  30,000원×1종×3회= 90,000

업무용도서구입  400,000원-800,000원= -400,000

업무용도서구입  200,000원×4종= 800,000

각종수수료  250,000원-750,000원= -500,000

각종수수료  150,000원×5회= 750,000

프린터토너등  150,000원×10회= 1,500,000

프린터토너등  500,000원-1,500,000원= -1,000,000

사무용기기유지보수비  1,100,000원

-1,500,000원=
-400,000

사무용기기유지보수비  250,000원×6회= 1,500,000

복사용지구입  25,000원×40상자= 1,000,000

복사용지구입  500,000원-1,000,000원= -500,000

사무용품구입  1,000,000원-1,400,000원= -400,000

사무용품구입  350,000원×4회= 1,400,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증수수료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 1,360 0 0관내외출장여비  20,000원×12회= 240,000

관내외출장여비  20,000원×7명×8회= 1,120,000

4.교직원복지비 160 0 0특근매식비  8,000원×4명×5회= 160,000

5.일반업무추진비 430 0 0행정실협의회  130,000원×1회= 130,000

행정실협의회  150,000원×2회= 300,000

6.비품구입비 3,540 0 0컴퓨터 및 집기 구입비  354,000원×10종= 3,540,000

2.병설유치원기본운영 17,959 8,875 9,084

1.유치원운영 17,211 0 0

1.일반수용비 16,211 0 0시설소모품구입  50,000원×4종= 200,000

사무기기유지관리비  194,000원×2회= 388,000

토너및잉크구입  400,000원×5회= 2,000,000

토너및잉크구입  200,000원-2,000,000원= -1,800,000
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사무용품구입  0원-200,000원= -200,000

사무용품구입  50,000원×4종= 200,000

환경정리용품구입  250,000원×6회= 1,500,000

환경정리용품구입  1,000,000원-1,500,000

원=
-500,000

청소용품구입  50,000원×10종= 500,000

청소용품구입  200,000원-500,000원= -300,000

소규모수선비  834,000원×10회= 8,340,000

소규모수선비  5,883,000원-2,000,000원= 3,883,000

소규모수선비  250,000원×8회= 2,000,000

2.여비 1,000 0 0관내외여비  20,000원×50회= 1,000,000

3.비품구입비 0 0 0프린터기 구입  0원-1,000,000원= -1,000,000

프린터기 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.공공요금및 제세공과금 458 0 0

1.기타공공요금 458 0 0전화요금  33,000원×12월= 396,000

위성방송 수신료  31,000원×2월= 62,000

3.어린이활동공간관리 290 0 0

1.일반수용비 290 0 0
어린이놀이시설 안전점검 용역비  100,000

원×6월=
600,000

어린이놀이시설 안전점검 용역비  290,000

원-600,000원=
-310,000

어린이활동공간환경안전진단검사수수료  0

원-400,000원=
-400,000

어린이활동공간환경안전진단검사수수료  

400,000원×1회=
400,000

2.시설 장비 유지 95,617 89,275 6,342

1.학교시설장비유지 95,617 89,275 6,342

1.공공요금및제세공과금 19,910 0 0

1.전기요금 12,000 0 0전기요금  12,000,000원-15,000,000원= -3,000,000

전기요금  2,500,000원×6월= 15,000,000

2.상하수도료 1,600 0 0상하수도요금  1,600,000원-2,100,000원= -500,000

상하수도요금  350,000원×6월= 2,100,000

3.기타공공요금 6,310 0 0유선방송수신료  31,000원×10월= 310,000
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전화요금  500,000원-900,000원= -400,000

전화요금  150,000원×6월= 900,000

인터넷통신비  400,000원×6월= 2,400,000

우편요금  2,000원×50장= 100,000

(성립전)공기정화장치 임차료  50,000원

×6대×10월=
3,000,000

2.연료비 358 0 0

1.연료비 358 0 0등유구입  358,000원-1,358,000원= -1,000,000

등유구입  1,358원×500리터×2회= 1,358,000

3.당직관리 1,320 0 0

1.일반수용비 1,320 0 0무인기계경비용역료  220,000원×6월= 1,320,000

4.시설관리용역 4,120 0 0

1.일반수용비 4,120 0 0
어린이놀이시설관리용역비  100,000원×6

월=
600,000

어린이놀이시설관리용역비  138,333원×6

월=
830,000

소방시설관리용역비  160,000원×6월= 960,000

전기안전점검용역비  140,000원×6월= 840,000

전기안전점검용역비  730,000원-840,000원

=
-110,000

3종시설물 안전점검 용역비  500,000원×2

회=
1,000,000

5.시설일반관리 69,429 0 0

1.기간제직원인건비 48,302 0 0청소원 인건비  2,250,000원×1명= 2,250,000

청소원 인건비  16,876,000원×1명= 16,876,000

청소원 맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

청소원 4대보험료  1,550,000원×1명= 1,550,000

시설관리원 인건비  3,660,000원×1명= 3,660,000

시설관리원 인건비  20,111,200원×1명= 20,112,000

시설관리원 맞춤형복지비  400,000원×1명

=
400,000

시설관리원 4대보험료  3,053,800원×1명= 3,054,000

2.일반수용비 20,327 0 0기름걸레청소비  65,000원×10월= 650,000

시설소모품구입  200,000원×5회= 1,000,000
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시설소모품구입  200,000원×10회= 2,000,000

수목관리  500,000원×1회= 500,000

소규모수선비  825,000원×4회= 3,300,000

소규모수선비  458,700원×10회= 4,587,000

놀이시설 수선비  200,000원×4종= 800,000

놀이시설 수선비  200,000원×5회= 1,000,000

소규모수선비(급식실환경개선)  1,500,000

원×1실=
1,500,000

냉난방기청소비  100,000원×10대= 1,000,000

냉난방기청소비  100,000원×4대= 400,000

소규모수선비(수자원공사지원)  190,000원

×1회=
190,000

소규모수선비(수자원공사지원)  3,400,000

원×1건=
3,400,000

3.교직원복지비 800 0 0
청소원 및 시설관리원 피복비  200,000원

×2명×2회=
800,000

6.화장실관리 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0비데청소 및 필터교체  45,000원×4대= 180,000

화장실소모품구입  20,000원×5종= 100,000

화장실소모품구입  20,000원×10회= 200,000

3.학교운영 협력 900 2,020 -1,120

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0간담회 및 다과  200,000원×2회= 400,000

2.학부모협력 500 1,620 -1,120

1.학부모회운영비 380 0 0

1.일반수용비 380 0 0행사용품구입비  380,000원-500,000원= -120,000

행사용품구입비  50,000원×5종×2회= 500,000

2.일반업무추진비 0 0 0다과비  40,000원×2회= 80,000

다과비  0원-80,000원= -80,000

2.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0학부모대상연수여비  0원-200,000원= -200,000
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학부모대상연수여비  20,000원×10명= 200,000

3.평생교육운영비 120 0 0

1.일반수용비 0 0 0운영용품구입비  0원-300,000원= -300,000

운영용품구입비  30,000원×5종×2회= 300,000

2.운영수당 120 0 0강사비  120,000원-200,000원= -80,000

강사비  100,000원×1명×2회= 200,000

7.학교 재무활동 89 0 89

1.예비비 89 0 89

1.예비비 89 0 89

1.예비비 89 0 0

1.예비비 89 0 0유치원 예비비  0원-1,000,000원= -1,000,000

유치원 예비비  1,000,000원×1원= 1,000,000

초등학교 예비비  89,000원-2,089,000원= -2,000,000

초등학교 예비비  2,089,000원×1교= 2,089,000

세출합계 584,050556,982 27,068
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